
Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 04.04.2025 №1029 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

 Исполнительного комитета г.Казани  

от 30.12.2014 №7660 

«О создании муниципальных парковок,  

расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения г.Казани» 

 

В целях обеспечения функционирования единого парковочного 

пространства на территории г.Казани, руководствуясь федеральными законами 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Законом Республики Татарстан от 03.08.2009 №43-ЗРТ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики 

Татарстан», постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 18.04.2014 

№2096 «О порядке создания и использования, в том числе на платной основе, 

парковок (парковочных мест) в г.Казани»:  

1. Постановляю:  

1.1. внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани 

от 30.12.2014 №7660 «О создании муниципальных парковок, расположенных на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения г.Казани» 

(с учетом изменений, внесенных в него постановлениями Исполнительного 

комитета г.Казани от 16.02.2015 №734, от 04.06.2015 №2284, от 02.10.2015 

№3598, от 22.01.2016 №148, от 04.04.2016 №1311, от 27.04.2016 №1806, 

от 29.06.2016 №2621, от 17.10.2016 №4156, от 02.12.2016 №4908, от 31.01.2017 

№162, от 23.06.2017 №2270, от 24.10.2017 №4269, от 04.12.2017 №4964, 

от 22.06.2018 №3657, от 18.07.2018 №4032, от 18.09.2018 №4987, от 04.12.2018 

№6132, от 16.04.2019 №1404, от 26.07.2019 №2714, от 19.09.2019 №3326, 

от 13.11.2019 №4029, от 09.10.2020 №2918, от 26.11.2020 №3464, от 28.01.2021 

№199, от 18.03.2021 №635, от 05.05.2021 №1121, от 05.07.2021 №1648, 



 2 

от 28.07.2021 №1860, от 09.09.2021 №2260, от 21.10.2021 №2736, от 11.11.2021 

№2960, от 22.12.2021 №3433, от 02.02.2022 №331, от 17.06.2022 №1856, 

от 06.07.2022 №2135, от 21.10.2022 №3601, от 16.01.2023 №77, от 13.07.2023 

№1972, от 02.10.2023 №2907, от 01.12.2023 №3788, от 29.12.2023 №4418, 

от 13.02.2024 №494, от 07.05.2024 №1945, от 01.08.2024 №3221, от 20.09.2024 

№3991, от 02.11.2024 №4626) следующие изменения: 

1.1.1. в приложении №1: 

1.1.1.1. строки 1, 2, 3, 9, 20, 27, 51, 54, 55, 66, 69, 70, 71, 74, 75, 76, 77, 78, 

80, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 94, 95, 100, 108, 109, 115, 117, 125, 141, 157, 171, 198, 

209, 210, 211 изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему 

постановлению; 

1.1.1.2. строку 37 исключить; 

1.1.1.3. в строке «ИТОГО» цифры «10867» заменить цифрами «10819»; 

1.1.2. в приложении №3: 

1.1.2.1. пункт 2.1.3 после слов «Российской Федерации» дополнить 

словами «, а также внесение в реестр г.Казани парковочных разрешений 

электромобилей записи о парковочном разрешении на электромобиль»; 

1.1.2.2. пункт 2.2 признать утратившим силу; 

1.1.2.3. пункт 2.3.2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Пользователь с помощью мобильного приложения либо в личном 

кабинете гражданина или на веб-портале parkingkzn.ru может изменить по 

собственной инициативе следующие параметры: государственный 

регистрационный знак и номер парковочной зоны, но не более одного раза до 

23 часов 59 минут дня размещения транспортного средства на парковочном 

месте платной муниципальной парковки г.Казани.  

В случае изменения государственного регистрационного знака и (или) 

номера парковочной зоны корректировка времени начала и (или) окончания 

парковочной сессии невозможна.  

Корректировка государственного регистрационного знака и (или) номера 

парковочной зоны возможна только после окончания парковочной сессии. 

Изменение вышеуказанных параметров завершенной парковочной сессии 

является дополнительной функцией, доступной для редактирования 

пользователем с помощью мобильного приложения и веб-портала parkingkzn.ru, 

и не считается неуплатой за размещение транспортного средства на платной 

городской парковке, влекущей административную ответственность в 

соответствии с действующим законодательством»; 

1.1.2.4. дополнить пунктом 2.3.5 следующего содержания: 



 3 

«2.3.5. оплата: 

- через сайт http://pay.parkingkzn.ru, следуя инструкции; 

- посредством QR-кода на информационных щитах, на сайте 

http://parkingkzn.ru с помощью кнопки «БЫСТРАЯ ОПЛАТА без регистрации»;   

- через телеграм-канал «Казанский паркинг» (https://t.me/parkingkzn) в 

закрепленном сообщении «быстрая оплата». 

В открывшемся окне сайта http://pay.parkingkzn.ru необходимо заполнить 

три активных поля (номер зоны, номер транспортного средства в формате 

А000АА116, время парковки) и внести данные банковской карты.  

Денежные средства списываются c банковской карты. Остановка и 

продление парковочной сессии не предусмотрены. Минимальная парковочная 

сессия составляет 30 минут с последующей тарификацией ‒ 15 минут»; 

1.1.2.5. первый абзац пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Лицо, размещающее транспортное средство на парковочном месте 

платной муниципальной парковки, за исключением случаев, когда размещение 

транспортного средства осуществляется бесплатно, обязано не позднее 

пятнадцати минут, а на территориях парковок вблизи зданий и сооружений, в 

которых размещены медицинские организации государственной и 

муниципальной систем здравоохранения, дошкольные образовательные 

организации, общеобразовательные организации начального общего, основного 

общего и (или) среднего общего образования в соответствии с приложением 

№4, не позднее тридцати минут с момента въезда на парковочное место начать 

парковочную сессию путем осуществления платы за размещение транспортного 

средства на платной городской парковке одним из способов, указанных в 

подпунктах 2.3.1-2.3.5 настоящих правил»;  

1.1.3. дополнить приложением №4 к постановлению в редакции согласно 

приложению №2 к настоящему постановлению; 

1.2. опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

2. Рекомендую Информационно-аналитическому управлению аппарата 

Казанской городской Думы (В.А.Казанцев) оповестить участников дорожного 

движения через средства массовой информации, социальные медиаресурсы об 

изменении в правилах пользования муниципальными парковками. 



 4 

3. Возлагаю контроль за исполнением настоящего постановления на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.С.Шакирова. 

 

 

Руководитель                                                                                         Р.Г.Гафаров 



Приложение №1 
к постановлению 
Исполнительного комитета  
г.Казани  
от 04.04.2025 №1029 

 
Реестр платных муниципальных парковок 

(парковочных мест) на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения в г.Казани 

 

№ 
п/п 

Местоположение 
Количество 

машино-
мест 

Размер 
платы за 
пользо- 
вание 
парко-

вочными  
местами 
за 1 час 

«1 
 

Ул.Профсоюзная (нечетная сторона 
улицы, напротив дома №6 по 
ул.Профсоюзная) 

5 100 рублей 

2 Ул.Профсоюзная (четная сторона улицы, 
от пересечения с ул.Чернышевского до 
пересечения с ул.Баумана) 

61 100  рублей 

3 Ул.Пушкина (нечетная сторона улицы, от 
пересечения с ул.Профессора Нужина до 
пересечения с ул.Профсоюзная) 

19 100 рублей» 

«9 Ул.Парижской Коммуны (обе стороны 
улицы, от пересечения с ул.Лево-
Булачная до пересечения с 
ул.Нариманова) 

120 70 рублей» 

«20 Пер.Кирова (нечетная сторона улицы, от 
дома №4 по пер.Кирова до ул.Лево-
Булачная; четная сторона улицы, от 
ул.Московская до ул.Лево-Булачная) 

33 70 рублей» 

«27 Ул.Татарстан (четная сторона улицы, от 
дома №16 до дома №20 по ул.Татарстан) 

13 70 рублей» 



2 

№ 
п/п 

Местоположение 
Количество 

машино-
мест 

Размер 
платы за 
пользо- 
вание 
парко-

вочными  
местами 
за 1 час 

«51 Ул.Спартаковская (четная сторона 
улицы, от пересечения с ул.А.Айдинова 
до пересечения с ул.Х.Такташа; нечетная 
сторона улицы, от пересечения с 
ул.Х.Такташа до дома №21 по 
ул.Спартаковская) 

90 100 рублей» 

«54 Ул.Некрасова (нечетная сторона улицы, 
от пересечения с пер.Кочетов до 
пересечения с ул.Пушкина, от 
пересечения с ул.Маяковского до 
пересечения с пер.Кочетов) 

74 70 рублей 

55 Ул.Пушкина (вдоль дома №10 по 
ул.Пушкина) 

10 70 рублей» 

«66 Ул.Х.Такташа (обе стороны улицы, от 
пересечения с ул.М.Салимжанова до 
пересечения с ул.Спартаковская) 

90 100 рублей» 

«69 Ул.А.Айдинова (четная сторона улицы, 
от пересечения с ул.Островского до 
пересечения с ул.Тихомирнова) 

22 70 рублей 

70 Ул.Петербургская (обе стороны улицы, 
от пересечения с ул.Т.Миннуллина до 
пересечения с ул.А.Айдинова) 

160 70 рублей 

71 Ул.Малая Красная (четная сторона 
улицы, от пересечения с ул.Большая 
Красная до пересечения с ул.Адамюка) 

40 100 рублей» 

«74 Ул.Т.Миннуллина (нечетная сторона 

улицы, от пересечения с ул.Островского 
до ул.Петербургская)  

23 70 рублей 

75 Ул.Петербургская (обе стороны улицы, 74 70 рублей 



3 

№ 
п/п 

Местоположение 
Количество 

машино-
мест 

Размер 
платы за 
пользо- 
вание 
парко-

вочными  
местами 
за 1 час 

от пересечения с ул.Т.Миннуллина до 
ул.Суконная) 

76 Ул.Профсоюзная (четная сторона улицы, 
от дома №44 до дома №38 по 
ул.Профсоюзная) 

5 100 рублей 

77 Ул.Профсоюзная (четная сторона улицы, 
от дома №36 до дома №32 по 
ул.Профсоюзная) 

10 100 рублей 

78 Ул.Профсоюзная (нечетная сторона 
улицы, возле дома №9А по ул.Баумана) 

25 100 рублей» 

«80 Ул.Право-Булачная (нечетная сторона 
улицы, от дома №47 по ул.Право-
Булачная до пересечения с 
ул.Астрономическая; от пересечения с 
ул.Астрономическая до дома №41 по 
ул.Право-Булачная; от дома №37 по 
ул.Право-Булачная до пересечения с 
ул.М.Джалиля; возле дома №13 по 
ул.Право-Булачная) 

44 70 рублей» 

«83 Ул.Япеева (нечетная сторона улицы, от 
пересечения с ул.Нагорная до 
пересечения с ул.Большая Красная) 

45 70 рублей 

84 Ул.Бехтерева (четная сторона улицы, от 
пересечения с ул.Япеева до пересечения 
с ул.К.Фукса, нечетная сторона улицы, 
перед домом №9 по ул.Бехтерева) 

42 70 рублей 

85 Ул.К.Фукса (обе стороны улицы, от 
пересечения с ул.Большая Красная до 
пересечения с ул.Бехтерева) 

22 70 рублей 



4 

№ 
п/п 

Местоположение 
Количество 

машино-
мест 

Размер 
платы за 
пользо- 
вание 
парко-

вочными  
местами 
за 1 час 

86 Ул.К.Наджми (четная сторона улицы, от 
пересечения с ул.Право-Булачная до 
пересечения с ул.Островского) 

10 100 рублей» 

«88 Ул.Галактионова (нечетная сторона 
улицы, от пересечения с ул.Пушкина до 
пересечения с ул.Горького, четная 
сторона улицы, от пересечения с 
ул.Пушкина до дома №12 по 
ул.Галактионова) 

50 70 рублей 

89 Ул.М.Джалиля (четная сторона улицы, от 
пересечения с ул.Право-Булачная до 
пересечения с ул.Островского) 

5 100 рублей» 

«94 Ул.Ш.Марджани (нечетная сторона 
улицы, от пересечения с ул.Татарстан до 
пересечения с ул.КСКА) 

66 70 рублей 

95 Ул.Ахтямова (нечетная сторона улицы, 
от пересечения с ул.Г.Тукая до 
пересечения с ул.Ш.Марджани) 

7 30 рублей» 

«100 Ул.А.Айдинова (от пересечения с 
ул.Спартаковская до пересечения с 
ул.М.Салимжанова) 

10 
 

100 рублей» 

«108 Ул.Ахтямова (нечетная сторона улицы, 
от пересечения с ул.С.Садыковой до 
ул.Г.Тукая) 

13 30 рублей 

109 Ул.Ахтямова (нечетная сторона улицы, 
возле дома №19 по ул.Ахтямова, четная 
сторона улицы, от пересечения с 
ул.С.Садыковой до дома №26А по 
ул.Ахтямова) 

26 30 рублей» 



5 

№ 
п/п 

Местоположение 
Количество 

машино-
мест 

Размер 
платы за 
пользо- 
вание 
парко-

вочными  
местами 
за 1 час 

«115 Ул.Р.Яхина (нечетная сторона улицы, от 
пересечения с ул.Г.Исхаки до 
пересечения с ул.Московская; четная 
сторона улицы, от пересечения с 
ул.Московская, возле дома №2А по 
ул.Московская) 

29 70 рублей» 

«117 Ул.Х.Такташа (обе стороны улицы, от 
пересечения с ул.Спартаковская до 
пересечения с ул.Островского) 

40 100 рублей» 

«125 Ул.Чистопольская (местный проезд, 
нечетная сторона улицы, вдоль домов 
№5, 7, 11, 15, 19 по ул.Чистопольская) 

236 50 рублей» 

«141 Ул.Толстого (вдоль дома №67 по 
ул.Большая Красная) 

16 30 рублей» 

«157 Ул.Лево-Булачная (четная сторона 
улицы, от пересечения с ул.Г.Камала до 
пересечения с ул.Парижской Коммуны) 

6 70 рублей» 

«171 Ул.Чернышевского (нечетная сторона 
улицы, от пересечения с ул.Московская 
до пересечения с ул.Лево-Булачная) 

13 70 рублей» 

«198 Ул.З.Султана (четная сторона улицы, от 
пересечения с ул.Ш.Марджани до дома 
№6 по ул.З.Султана) 

8 70 рублей» 

«209 Ул.Чернышевского (территория у дома 
№24/20 по ул.Лево-Булачная) 

17 50 рублей 

210 Ул.Т.Миннуллина (обе стороны улицы от 
пересечения с ул.М.Салимжанова до 
пересечения с ул.Х.Такташа) 

98 50 рублей 

211 Ул.Петербургская (обе стороны улицы, 58 50 рублей» 



6 

№ 
п/п 

Местоположение 
Количество 

машино-
мест 

Размер 
платы за 
пользо- 
вание 
парко-

вочными  
местами 
за 1 час 

от пересечения с ул.Суконная до 
пересечения с ул.Н.Назарбаева) 

 
 

_______________ 
 



Приложение №2 
к постановлению 
Исполнительного комитета  
г.Казани  
от 04.04.2025 №1029 

 
 Перечень платных муниципальных парковок  

(парковочных мест) на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения в г.Казани, 

парковок вблизи зданий и сооружений, в которых размещены 
медицинские организации государственной и муниципальной систем 

здравоохранения, дошкольные образовательные организации, 
общеобразовательные организации начального общего,  
основного общего и (или) среднего общего образования 

 

№ 
п/п 

Местоположение 
Количество 

машино-
мест 

Наименование 
социального объекта 

1 Ул.Парижской Коммуны 
(нечетная сторона улицы, 
от пересечения с 
ул.Нариманова до 
пересечения с ул.Г.Тукая) 

19 МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
татарско-русская школа 
№80 с углубленным 
изучением отдельных 
предметов имени 
К.Насыри»  

2 Ул.Муштари (нечетная 
сторона улицы, от 
пересечения с ул.Большая 
Красная до пересечения с 
ул.К.Маркса) 

10 МАДОУ «Детский сад 
№312 комбинированного 
вида» 

3 Ул.Толстого (четная 
сторона улицы, от 
пересечения с 
ул.Бутлерова до 
пересечения с ул.Щапова) 

19 Родильный дом 
им.В.С.Груздева,  
ГАУЗ «Клиника 
медицинского 
университета» 

4 Ул.Лейтенанта Шмидта 
(нечетная сторона улицы, 

24 Университетская клиника 
ФГАОУ ВО «Казанский 



2 

№ 
п/п 

Местоположение 
Количество 

машино-
мест 

Наименование 
социального объекта 

от пересечения с 
ул.Вишневского до 
пересечения с ул.Чехова) 

(Приволжский) 
федеральный университет», 
Центр комплексной 
диагностики и лечения 

5 Ул.Жуковского (нечетная 
сторона улицы, от 
пересечения с 
ул.Адамюка до 
пересечения с ул.Большая 
Красная) 

20 МБОУ «Лицей №116 имени 
Героя Советского Союза 
А.С.Умеркина»  

6 Ул.Сафьян (нечетная 
сторона улицы, в 
остановочном кармане у 
дома №2 по ул.Сафьян) 

8 МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№12»  

7 Ул.Япеева (нечетная 
сторона улицы, от 
пересечения с 
ул.Нагорная до 
пересечения с 
ул.Бехтерева) 

15 МАОУ «Средняя 
образовательная школа №39 
с углубленным изучением 
английского языка» 

8 Ул.Бехтерева (четная 
сторона улицы, от 
пересечения с ул.Япеева, 
вдоль домов №4А, 6 по 
ул.Бехтерева) 

15 МАДОУ «Детский сад №49 
комбинированного вида»  

9 Ул.Спартаковская (четная 
сторона улицы, вдоль 
дома №8А по 
ул.Т.Миннуллина) 

10 МБДОУ «Детский сад №24 
комбинированного вида с 
татарским языком 
воспитания и обучения»  



3 

№ 
п/п 

Местоположение 
Количество 

машино-
мест 

Наименование 
социального объекта 

10 Ул.Лейтенанта Шмидта 
(четная сторона улицы, от 
пересечения с 
ул.Абжалилова до 
пересечения с 
ул.Ветеринарная; 
нечетная сторона улицы, 
от пересечения с 
ул.Ветеринарная до 
пересечения с 
ул.Товарищеская, четная 
сторона улицы, от 
пересечения с 
ул.Товарищеская до 
пересечения с ул.Зинина) 

56 Университетская клиника 
ФГАОУ ВО «Казанский 
(Приволжский) 
федеральный университет»,  
МАДОУ «Детский сад 
№312 комбинированного 
вида», 
МАДОУ «Детский сад 
№255» 

11 Ул.Лейтенанта Шмидта 
(четная сторона улицы, 
вдоль дома №30 по 
ул.Лейтенанта Шмидта) 

6 ГАУЗ «Детская 
поликлиника №2» 

12 Ул.Товарищеская (четная 
сторона улицы, от 
пересечения с 
ул.Лейтенанта Шмидта до 
пересечения с 
ул.Достоевского) 

12 МБОУ «Гимназия №28» 

13 Ул.Ф.Карима (четная 
сторона улицы, от 
пересечения с ул.Г.Тукая 
до пересечения с 
ул.К.Насыри) 

6 ГАУЗ «Городская 
поликлиника №7» 

14 Ул.Бондаренко (четная 
сторона улицы, от 
пересечения с 

21 ГАОУ «Полилингвальный 
комплекс «Адымнар ‒ путь 
к знаниям и согласию» 



4 

№ 
п/п 

Местоположение 
Количество 

машино-
мест 

Наименование 
социального объекта 

ул.С.Хакима до дома №30 
по ул.Бондаренко) 

г.Казани  

15 Ул.Нигматуллина (четная 
сторона улицы, от 
пересечения с 
ул.С.Хакима до 
пересечения с 
ул.Чистопольская, 
нечетная сторона улицы, 
от пересечения с 
ул.С.Хакима, вдоль дома 
№1 по ул.Нигматуллина) 

37 МБОУ «Гимназия №107 
«Открытие»,  
МБДОУ «Детский сад №192 
комбинированного вида»,  
МБДОУ «Детский сад №117 
комбинированного вида»   

16 Ул.Качалова (нечетная 
сторона улицы, от 
пересечения с ул.Газовая 
до пересечения с 
ул.Шаляпина) 
 
 

17 МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№82 с углубленным 
изучением отдельных 
предметов 
им.Р.Г.Хасановой»,  
МАДОУ «Детский сад 
№160 комбинированного 
вида» 

17 Ул.Шаляпина (четная 
сторона улицы, от 
пересечения с ул.1-я 
Бугульминская до 
пересечения с 
ул.Ботаническая) 

19 МАДОУ «Детский сад 
№156 комбинированного 
вида»  

18 Ул.Толстого (вдоль дома 
№67 по ул.Большая 
Красная) 

14 Казанский НИИ 
эпидемиологии и 
микробиологии, 
поликлиника инфекционно-
аллергических заболеваний  

19 Ул.Четаева (четная 
сторона улицы, от 

28 
 

МБОУ «Гимназия №179 
‒центр образования», 



5 

№ 
п/п 

Местоположение 
Количество 

машино-
мест 

Наименование 
социального объекта 

пересечения с 
ул.Бондаренко до 
пересечения с 
ул.Абсалямова) 

 
 
 

МБОУ «Детский сад №151 
комбинированного вида» 

20 Съезд на ул.Вишневского 
с места пересечения с 
ул.Н.Ершова 

15 Медико-санитарная часть 
КФУ ФГАОУ ВО 
«Казанский (Приволжский) 
федеральный университет» 

21 Ул.Достоевского 
(нечетная сторона улицы, 
от пересечения с 
ул.Вишневского до 
пересечения с ул.Чехова) 

10 МБОУ «Гимназия №96» 

22 Ул.А.Терегулова (обе 
стороны улицы, вблизи 
дома №14 и вдоль дома 
№18 по ул.А.Терегулова) 

50 Международный 
полилингвальный детский 
сад «Бала-Сити» 

 
 

_______________ 
 


	PIK 30 min u socob``ektov s zamech. kor-r
	Prilozhenie ╣1 uchastki parkovki
	Prilozhenie soc.ob``ekty' versiya 4.03.25

